

حیاتِ مبارک

سید محمد تقی میرزا

بررسی ابعاد شخصی و شخصیتی
حضرت حجة ابن الحسن عنه السلام فرج الله الشرف

فهرست

مقدمه/ ۹

فصل اول: اندیشه مصلح جهانی در ادیان/ ۱۰

بخش اول: ادیان گذشته / ۱۳

اندیشه مصلح جهانی در یهودیت / ۱۵

اندیشه مصلح جهانی در مسیحیت / ۱۷

بخش دوم: مهدویت در اسلام / ۱۹

روش برداشت صحیح از منابع اسلامی / ۱۹

باب اول: مهدویت در قرآن / ۲۰

ظاهر، تفسیر، تأویل، تطبیق / ۲۰

بررسی بعضی آیات / ۲۱

نگاهی به روایات / ۲۴

باب دوم: مهدویت در روایات / ۳۵

مهدویت در روایات اهل سنت / ۳۵

مهدویت در روایات شیعه / ۳۷

تعداد روایات/ ۳۸

فصل دوم: مشترکات و مفترقات شیعه و اهل سنت در مهدویت / ۴۰

مشترکات شیعه و اهل سنت / ۴۳

مهدی بودن عیسی عَلَيْهِ السَّلَام / ۴۴

مفترقات شیعه و اهل سنت / ۴۸

پاسخ احادیث همنام بودن پدران / ۵۰

فصل سوم: پدر و مادر حضرت مهدی عَلَيْهِ السَّلَام / ۵۸

بخش اول: پدر آن حضرت / ۶۱

بخش دوم: مادر آن حضرت / ۶۶

فصل چهارم: ولادت امام زمان عَلَيْهِ السَّلَام / ۷۶

۱. اثبات ولادت ایشان / ۷۹

۲. راه‌های اثبات تولد حضرت مهدی عَلَيْهِ السَّلَام / ۸۳

۳. کیفیت ولادت آن حضرت از زبان حکیمه خاتون / ۹۲

۴. ولادت حضرت مهدی عَلَيْهِ السَّلَام در مدینه / ۹۵

۵. مخفی بودن ولادت / ۱۰۴

۶. تک فرزندی بودن / ۱۰۷

فصل پنجم: آشنایی با القاب آن حضرت؛ جواز نام بردن ایشان / ۱۱۴

بخش اول: آشنایی با القاب آن حضرت / ۱۱۷

تبصره / ۱۳۷

الف) اتحاد مهدی با قائم / ۱۳۲

ب) وحدت مهدی امت اسلام / ۱۳۲

ج) وحدت قائم امت اسلام / ۱۳۶

د) قیام بعد از موت / ۱۴۰

بخش دوم: جواز نام بردن آن حضرت / ۱۴۴

دسته اول: عدم جواز / ۱۴۵

دسته دوم: عدم جواز تا هنگام ظهور یا خروج / ۱۴۷

دسته سوم: جواز در جایی که بیم خطری نیست / ۱۴۹

دسته چهارم: جواز مطلق / ۱۵۰

تبصره: بلند شدن هنگام شنیدن نام قائم / ۱۵۳

فصل ششم: شمایل آن حضرت و برخی ویژگی‌ها امامت در کودکی / ۱۵۶

بخش اول: شمایل / ۱۵۹

بخش دوم: برخی ویژگی‌ها / ۱۷۲

بخش سوم: امامت در کودکی / ۱۷۳

فصل هفتم: کلیاتی درباره غیبت قائم عجل الله تعالی فرجه الشریف / ۱۷۸

فصل هشتم: علل و فواید غیبت فواید امام غایب / ۱۹۴

بخش اول: علل و فواید غیبت / ۱۹۷

علت طولانی شدن غیبت / ۲۰۴

بخش دوم: فواید امام غایب / ۲۰۹

فصل نهم: غیبت صغری، نیابت خاصه / ۲۱۴

بخش اول: غیبت صغری / ۲۱۷

بخش دوم: نیابت خاصه / ۲۲۵

شناختی اجمالی از نواب اربعه / ۲۳۰

نایب اول: عثمان بن سعید / ۲۳۰

نایب دوم: محمد بن عثمان / ۲۳۶

نایب سوم: حسین بن روح/ ۲۳۷

نایب چهارم: علی سمري/ ۲۴۰

انحراف در مهدویت/ ۲۴۲

الف: دسته‌بندی مدعیان و ادعاها/ ۲۴۲

ب: نایبان دروغین/ ۲۴۴.

ج: توقیع سمري، آخرین سد محکم در برابر همه مدعیان/ ۲۴۴

فصل دهم: سخنان حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشريف / ۲۵۸

توضیحاتی درباره توقیعات/ ۲۶۳

فصل یازدهم: زندگی آن حضرت، مکان، ازدواج و فرزند/ ۲۷۰

بخش اول: مکان زندگی حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشريف / ۲۷۳

بخش دوم: همسر و فرزندان حضرت/ ۲۹۰

فصل دوازدهم: امکان رؤیت حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشريف در غیبت کبری/ ۳۰۸

نظریه اول: عدم امکان رؤیت تا هنگام ظهور/ ۳۱۰

نظریه دوم: امکان ملاقات بدون شناخت/ ۳۲۱

نظریه سوم: وقوع ملاقات و عدم پذیرش ادعا/ ۳۲۴

نظریه چهارم: وقوع ملاقات و پذیرش ادعا/ ۳۲۴

ادعای رؤیت در دوران غیبت کبری از جانب اهل سنت/ ۳۵۰

فهرست منابع و مآخذ/ ۳۵۶

مقدمه

انسان براساس اعتقادی که دارد، عمل می‌کند و روزگار به همین رویه پیش می‌رود. دنیا با سرعت رو به جلو حرکت می‌کند و هرچه بر سر راهش باشد، کنار می‌زند، اما همه این را به وضوح می‌بینند که شرایط جهان هر روز پیچیده‌تر و بحرانی‌تر می‌شود و مسیر دنیا نه به روی آبادی، که به سوی تباهی مطلق است؛ به‌گونه‌ای که به هیچ‌وجه و به دست هیچ قدرت طبیعی قابل اصلاح نیست.

با توجه به این حقیقت، شدت نیاز به مصلحی جهانی که با داشتن قدرتی الهی بتواند ریشه این همه مشکل را بخشکاند و شرایط دنیا را آن طوری فراهم کند که فطرت هر انسانی به دنبالش است، کاملاً آشکار می‌شود.

برای همین، بررسی جوانب مختلف چنین مصلحی کاملاً ضروری می‌نماید، و دین اسلام این داعیه را دارد که آن مصلح جهانی، بزرگی از مسلمانان است؛ بزرگی از نسل پیامبر رحمت صلی الله علیه و آله که در آخرالزمان با قیام جهانی خود، برای همیشه تمام دنیا را از لوٹ ظلم و ظالم و فساد و مفسد پاک می‌کند و حکومت عدل جهانی تشکیل می‌دهد.

ما در این کتاب به بررسی تحقیقی همه ابعاد شخصی و شخصیتی آن بزرگوار پرداخته‌ایم، به امید آنکه راهبر هدایت‌جویان باشد.

bookroom.ir/

فصل اول

اندیشهٔ مصلح جهانی در ادیان



بخش اول: ادیان گذشته

اعتقاد به ظهور قیام مصلحی جهانی در آخرالزمان که عالم را یکپارچه عدل و داد می‌کند و ریشه ظلم و ستم را برمی‌کند، در کتب عموم مذاهب، مثل تورات، زبور، اوستا، انجیل و قرآن مطرح شده است و حتی دین‌های ساختگی، مثل هندو و بودا نیز در متن خود، آینده بشر را چه از نظر مادی و چه از نظر معنوی، پرفتوح ارزیابی کرده‌اند.

ما در این میان، به بررسی این عقیده در دو آیین مهم، یعنی یهودیت و مسیحیت می‌پردازیم و البته قبل از ورود به این بحث، به نکته‌ای مهم اشاره می‌کنیم و آن، روش فهم متون دینی است. در عصر حاضر این بحث مطرح شد که: آیا ما موظفیم دنبال معنای ظاهری لفظ باشیم یا مراد متکلم؟ در این میان، رویکردی به عنوان قرائت جدید از متون دینی بروز کرد که همه ادیان را تحت تأثیر قرار داد و متون دینی را طوری ترجمه کرد که برخلاف فهم علمای آن دین در طول تاریخ آن دین بود.

اشکال این رویکرد به علمای دین‌های مختلف، این بود که شما متون دین را برخلاف ظاهرش ترجمه و تفسیر می‌کنید و در نتیجه، عمداً یا سهواً دینی را به مردم عرضه می‌نمایید که ساخته و پرداخته ذهن خود شماست. بنابراین، آنچه ما برخلاف شما می‌گوییم، مخالف دین نیست، بلکه مخالف برداشت شما از دین

است و برداشت هر کس برای خودش حجت است. بدین گونه، پیروان ادیان را در اعتقادات راسخ خود سست می‌کردند و جایگاه علمایشان را در چشم آن‌ها تنزل می‌دادند.

در دیدگاه این اشخاص، علمای دین دو دسته‌اند: ۱. کسانی که معنای متون را توجیه می‌کنند که نمود اصلی‌اش در غیر علمای اسلام است. ۲. کسانی که متون دینی را تأویل می‌برند که نمود اصلی‌اش در اسلام است، و سپس هر دو را تخطئه می‌کنند.

آنچه در اینجا به طور خلاصه تذکر می‌دهیم، این است که نباید متن کتاب آسمانی قرآن با متون کتب ادیان گذشته، یکسان تلقی شود و خطای مهم کسانی که تأویلگری را به علمای اسلام نسبت می‌دهند، در همین است؛ زیرا در متن قرآن - برخلاف تمام متون ادیان - تصریح شده که آیات این کتاب بر دو قسم است: محکم و متشابه که تأویل دارد و عده‌ای با تمسک به آیات متشابه، درصدد ایجاد شبهه و فتنه در جامعه مسلمانان هستند.^۱ در نتیجه، هرچند ما توجیه یک متن را دارای هیچ جایگاهی نزد عقل و منطق نمی‌دانیم و برای همین، متون ادیان گذشته را همان گونه که هست، ترجمه و تفسیر می‌کنیم، اما تأویل متشابهات قرآن را براساس محکومات آن، کاملاً منطقی می‌شمیریم و بدین گونه است که پای قرائت‌های جدید خودساخته و گمراه‌کننده را از ورود به جوامع اسلامی قطع می‌کنیم.^۲

۱. البته قرآن، فرق‌های بسیاری با کتب ادیان دیگر دارد که آن را کاملاً متمایز ساخته است، اما در این مختصر نمی‌توان به این مسائل پرداخت.

۲. آل عمران: ۳.

۳. دو مسئله هرمنوتیک و روشنفکری، مباحث بسیار طولانی دارد و ما به ناگزیر فقط اشاره‌ای کوتاه به آن کردیم.

اندیشه مصلح جهانی در یهودیت

از آثار یهود، کتابی به نام عهد عتیق باقی مانده است که - طبق نظر آن‌ها - در بردارنده کتب برخی پیامبران یا اصحاب بزرگ ایشان است. در لابه‌لای این کتاب‌ها بارها به ظهور مصلح جهانی تذکر داده شده است؛ از جمله:

کتاب دانیال پیامبر: در آن وقت، سرور بزرگ میکائیلی خواهد ایستاد (قیام خواهد کرد)... و در آن زمان، قوم تو - هر کسی که در کتاب مکتوب شده (مقدّر شده) - نجات خواهد یافت و از خوابندگان در خاک و زمین (مردگان) بسیاری بیدار خواهند شد؛ بعضی جهت حیات ابدی و بعضی از برای شرمساری و حقارت ابدی.^۱

در این عبارت، به دو مسئله قیام - به طور اجمالی - و رجعت خوبان و بدان تصریح شده است.

کتاب حگی: خداوند شکرها چنین می‌فرماید: ... تمامی طوایف را به هیجان می‌آورم و مرغوب تمامی طوایف خواهد آمد.^۲

در این عبارت، اولاً به یکی از مقدمات مهم ظهور، یعنی جنبش مردمی - اجمالاً - و ثانیاً انتظار همه طایفه‌ها برای شخص مورد انتظار تصریح شده است.

کتاب اشعیا پیامبر: ... و روح خدا... ذلیلان را به عدالت حکم خواهد کرد و برای مسکینان زمین به راستی تنبیه خواهد نمود و زمین را به عصای دهانش زده، به روح لب‌هایش شریر را خواهد کشت.^۳

در این عبارت، به نجات جهانی مسکینان و عدالت‌گستری در بین افراد سطح پایین جامعه نوید داده شده است؛ در حالی که تا سلطه ستمگران وجود داشته

۱. کتاب مقدس، کتاب دانیال، ص ۱۵۶۷، فصل ۱۲، بندهای ۱-۳.

۲. همان، کتاب حگی، ص ۱۶۳۲، فصل ۲، بندهای ۶-۸.

۳. همان، کتاب اشعیا نبی، ص ۱۲۲۰، فصل ۱۱، بند ۱-۱۰.

باشد، چنین حادثه‌ای رخ نخواهد داد. همچنین از کشته شدن «شریر» خبر می‌دهد که اگر مراد، جنس شریر باشد؛ یعنی جمیع مظاهر ظلم و فساد و شرّ و بدی را از بین خواهد برد و این مساوی با همان معنای حاکم کردن عدل در جهان است، و اگر منظور، شخص خاصی باشد، می‌تواند بر کشته شدن ابلیس یا دجال تطبیق شود.

کتاب زبور داود: زیرا شریران منقطع می‌شوند، اما متوکلان بر خداوند، وارث زمین خواهند شد...^۱ اما متواضعان وارث زمین شده، از کثرت سلامتی متلذذ خواهند گشت.^۲ متبرکانِ خداوند، وارث زمین خواهند شد، اما ملعونانِ زمین منقطع خواهند گشت.^۳ صدیقان وارث زمین شده، همیشه در آن ساکن خواهند بود.^۴

در این عبارات، از بین رفتن همه بدها و حاکم شدن خوبان بر زمین نوید داده شده است و جالب اینکه قرآن نیز همین کلام زبور را بازگو کرده، می‌فرماید: «و درحقیقت ما در زبور پس از ذکر (تورات) نوشتیم که زمین را بندگان صالح ما ارث خواهند برد».^۵

نیز می‌توان به جملات دیگری در هریک از دو کتاب العبقری الحسان و معجم أحادیث الإمام المهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف مراجعه کرد که در آنها، عباراتِ حدود بیست کتاب از یهود ثبت شده است.^۶

۱. مزامیر داود، مزبور ۳۷، بند ۹.

۲. همان، بند ۱۱.

۳. همان، بند ۲۷.

۴. همان، بند ۲۹.

۵. انبیاء: ۱۰۶.

۶. العبقری الحسان، ج ۱، ص ۱۰۵-۱۴۷؛ معجم أحادیث الإمام المهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف، ج ۱، ص ۲۵-۴۸.

اندیشه مصلح جهانی در مسیحیت

کتاب مقدس مسیحیان دو بخش دارد: عهد عتیق که همان آثار یهود است و عهد جدید که انجیل‌های چهارگانه و کتب دیگر را دربردارد. بر این اساس، مسیحیان نیز تمام تصریحاتی را که از عهد عتیق نقل کردیم، می‌پذیرند. در اینجا به جست‌وجوی مسئله مورد بحثمان در عهد جدید می‌پردازیم:

انجیل متی: و چون فرزند انسان در جلال خود آمد، با جمیع ملائکه مقدسه بر کرسی بزرگی خود قرار خواهند گرفت و همه قبایل نزد وی جمع خواهند گشت.^۱

در این عبارت، حکومت شخصی مطرح شده است که جمیع فرشته‌ها برای یاری‌اش در خدمت وی خواهد بود و او حکومت جهانی تشکیل می‌دهد.

انجیل لوقا: ... مانند آن کسانی باشید که انتظار آقای خود را می‌کشند تا کی از عروسی برگردد که چون بیاید و در بزند همان آن، در را باز کنند. خوشا به حال نوکرانی که چون آقا بیاید، ایشان را بیدار بیابد.^۲

در این عبارت، به روشنی مسئله انتظار و پاسداری از آن مطرح شده است.

انجیل مرقس: و بر حقیقت آن روز و آن ساعت، به غیر از پدر، نه ملائکه آسمان و نه پسر، مطلع نیستند. احتیاط نمایید که بر حذر باشید و دعا نمایید؛ زیرا از هنگام رسیدن آن زمان مطلع نیستید. همچون شخصی که به سفر دوری رفته و... دربان را به بیدار بودن امر فرموده است. پس بیدار باشید؛ زیرا نمی‌دانید که بزرگ خانه چه موقع خواهد آمد... مبادا ناگهان بیاید و شما را در خواب یابد.^۳

۱. کتاب مقدس، انجیل متی، باب ۲۵، ص ۶۰، بندهای ۳۱-۳۳.

۲. همان، انجیل لوقا، ص ۱۵۴، فصل ۱۲، بندهای ۳۵-۳۷.

۳. همان، انجیل مرقس، باب ۱۳، بندهای ۳۲-۳۷.

در این عبارت نیز بر مسئله انتظار همیشگی و نیز احتمال دفعی بودن ظهور تأکید شده است.

مکاشفات یوحنا: ... و پدر به پسر قدرت داده که حکمرانی کند!

چند نکته

۱. هرکدام از این عبارات‌ها به گوشه‌هایی از جنبه‌های مختلف مصلح جهانی اشاره دارد. برخی تنها به مسئله انتظار پرداخته، بعضی به حکمرانی فرد موعود، دسته‌ای به جهانی بودن حکومت و عدالت محور بودن آن، و عده‌ای به رجعت خوبان خوب و بدان بد و یاری کردن جمیع ملائکه برای تحقق آن حکومت پرداخته است.

۲. درست است که هریک از این دو آیین، شخص یا اشخاص مخصوصی را مصلح جهانی و موعود آسمانی می‌پندارند و مثلاً نویدهایی را که در این اناجیل تحریف شده آمده، بر نزول حضرت عیسی علیه السلام از آسمان تطبیق می‌دهند، ولی مسئله مهم، اشتراک همه آن‌ها در انتظار کشیدن برای ظهور مصلح است و اینکه انتظار، ریشه‌ای مذهبی به طول ادیان دارد.

۳. در بیشتر این عبارات، سخنی از قیام و کشتار ستمکاران به میان نیامده است، ولی همان‌طور که بر انسان عاقل مخفی نیست، تشکیل حکومت جهانی عدالت محور، بدون قیام و جنگ با ستمگرانی که به هیچ وجه حاضر به پذیرفتن عدل و داد جهانی نیستند، ممکن نخواهد بود. در نتیجه، هر عبارتی که از تشکیل حکومت جهانی عدالت محور سخنی گفته، در باطن خود، قیام جهانی مستضعفان و کشتار ستمگران را نیز دربردارد.

۱. همان، انجیل یوحنا، باب ۵، بندهای ۲۶-۲۸. رهبر یکی از فرقه‌های منحرف با ادعای اینکه فرزند امام زمان علیه السلام بوده، از طرف ایشان برای ایجاد حکومت جهانی فرستاده شده است، این جمله یوحنا را بر خود تطبیق می‌دهد؛ غافل از آنکه مراد اناجیل از پدر و پسر، خدا و حضرت مسیح است.

بخش دوم: مهدویت در اسلام

می‌دانیم که دین اسلام، آخرین دین و تنها دین کامل است. از این رو، در تمام جنبه‌های خَلقی و خالقی و نیز مسئله مهدویت و ظهور مصلح جهانی به تفصیل به روشنگری پرداخته، زوایای مختلف وجود، ظهور و قیام مصلح را در دو منبع اصلی خود، یعنی قرآن و روایات بیان کرده است. ما نیز این مطلب را در هر دو منبع پی می‌گیریم.

روش برداشت صحیح از منابع اسلامی

پیش از ورود به این بحث، باید درباره روش برداشت صحیح از قرآن و روایات توضیحی ارائه کنیم. برای برداشت صحیح از قرآن، دست کم باید ده اصل زیربنایی و بیست اصل روبنایی را رعایت کنیم تا برداشتی صحیح و به دور از تفسیر به رأی از قرآن به دست آوریم. البته از آنجاکه توضیح آن سی اصل، طولانی است و صرف ذکر عنوان آن‌ها نیز فایده چندانی ندارد، خواننده را به کتاب‌هایی که در این زمینه نگاشته شده، ارجاع می‌دهیم.^۱

در خصوص برداشت صحیح از روایات نیز ضوابط مهمی باید رعایت شود که مهم‌ترین ضابطه کاربردی، اعتبارسنجی روایت است؛ بدین معنا که صدور حدیث از شخص معصوم، جهت صدور و زمان صدور آن - در احکام در برابر تأخر صدور با عنوان *أَحَدَثٌ*^۲، و در مهدویت در برابر جریان‌هایی که در همان زمان وجود داشته - باید به اثبات برسد. این، به دلیل وجود راویان دروغ‌گو در میان هزاران راوی راست‌گو، روایات تقیه‌ای در میان ده‌ها هزار روایت واقعی، راویان مذاهب منحرف در میان هزاران راوی از مذهب شیعه دوازده‌امامی، مخاطب خاص داشتن روایت در مقابل مخاطب عام داشتن، ناظر بودن به جریان‌های همان زمان و عدم

۱. نویسنده در کتابی با نام حرکت، به شرح این اصول پرداخته است.

۲. توضیح آنکه بعضی از اصولیان معتقدند آخرین روایتی که در یک مسئله از معصوم صادر شده، حجت است؛ چه به صورت عمومی یا در خصوص حالت تعارض دو روایت.

آن و مسائل دیگر است.

باب اول: مهدویت در قرآن

قرآن شریف اهتمام فراوانی به مسئله مهدویت داشته است؛ به طوری که مثلاً درباره نماز با اینکه ستون دین است، کلاً ۷۸ آیه و درباره جهاد با آن اهمیت، تنها ۱۲ آیه دارد؛ اما درباره مهدویت، بیش از ۱۰۰ آیه نازل شده است.^۱

ظاهر، تفسیر، تأویل، تطبیق

پیش از بررسی بعضی از این آیات، باید خاطر نشان کرد که برداشت از قرآن، به چهار صورت است: ظهورگیری، تفسیر، تأویل و تطبیق.

ظهورگیری: یعنی آیه‌ای در معنایی ظاهر و روشن است و ما همان را ملاک قرار دهیم.

تفسیر: یعنی آیه‌ای در کلیت معنا یا بعضی جوانبش قدری ابهام دارد و ما با استفاده از منابع تفسیری - مثل آیات دیگر، روایات مفسر، لغت اصیل عرب، توجه به شأن یا سبب نزول آیه و... - در کنار رعایت قواعد تفسیری، سعی در روشن کردن معنای کامل آیه می‌کنیم.

تأویل: این عنوان گاه به معنای رسیدن از ظاهر به حقیقت پشت پرده و مقصود اصلی است؛ مثل تأویل خواب که ظاهر خوابی که دیده شده، ما را به حقیقتی که این ظاهر بیانگر آن است، می‌رساند و مقصود اصلی را درمی‌یابیم که مثلاً مراد از سجده خورشید و ماه و ستارگان بر حضرت یوسف علیه السلام در خوابی که ایشان دیده بود، تعظیم خانواده او برای وی به هنگامی است که به پادشاهی رسیده است و گاهی به معنای برداشت یک مفهوم گسترده از آیه‌ای است که در مورد خاصی نازل شده که این

۱. مرحوم بحرانی، کتابی به نام المحجة فی ما نزل فی القائم الحجة نگاشته که در آن، ۱۲۰ مورد از آیات قرآن را درباره امام زمان عجل الله تعالی فرجه گرد آورده است.

را اصطلاحاً رسیدن از ظاهر قرآن به باطن آن می‌گویند؛ اما علم به اینکه کدام آیات، دارای بطن هستند و بطن و تأویل آن‌ها چیست، طبق تصریح قرآن،^۱ مختص به خداوند -جلّ جلاله- و راسخان در علم است و از آنجا که مراد از راسخان در علم، پیشوایان معصوم علیهم‌السلام هستند،^۲ راه آگاهی از تأویل آیات به این معنا، منحصر در مراجعه به روایات ایشان است.

تطبیق: یعنی مطالب عامی که در آیات مختلف بیان شده، در هر زمانی بر شخص، اشخاص یا حوادثی قابل انطباق است. حال اگر قرآن با این الفاظ عام، به آن‌ها نیز نظر داشت، این هم، در بطن قرآن ریشه دارد که جز خدا -جلّ جلاله- و راسخان در علم از آن آگاهی ندارند؛ همچنان که در بعضی روایات، آیات «وَإِذَا الْمَوْءُودَةُ سُئِلَتْ، بِأَيِّ ذَنْبٍ قُتِلَتْ»^۳ بر حضرت سیدالشهداء علیه‌السلام تطبیق گشته،^۴ با اینکه لفظ آیه درباره دختر زنده‌به‌گور شده است. در اینجا منظور ما از تطبیق، همین معناست.

حال بعد از این مقدمه می‌گوییم مقصود از مطرح بودن مهدویت در بیش از صد آیه، با توجه به هر چهار برداشت است.

بررسی بعضی آیات

آیه اول: ارث صالحان

وَلَقَدْ كَتَبْنَا فِي الزَّبُورِ مِنْ بَعْدِ الذِّكْرِ أَنَّ الْأَرْضَ يَرِثُهَا عِبَادِيَ الصَّالِحُونَ؛^۵ و درحقیقت، در زبور پس از تورات نوشتیم که زمین را بندگان شایسته ما به ارث خواهند برد.

۱. آل عمران: ۷.

۲. الکافی، ج ۱، ص ۲۱۳، ح ۳.

۳. تکویر: ۸-۹.

۴. کامل الزیارات، ص ۶۳، ح ۳.

۵. انبیاء: ۱۰۵.



انسان بر اساس اعتقادی که دارد، عمل می کند و روزگار به همین رویه پیش می رود. دنیا با سرعت رو به جلو حرکت می کند و هرچه بر سر راهش باشد، کنار می زند، اما همه این را به وضوح می بینند که شرایط جهان هر روز پیچیده تر و بحرانی تر می شود و مسیر دنیا نه به روی آبادی، که به سوی تباهی مطلق است؛ به گونه ای که به هیچ وجه و به دست هیچ قدرت طبیعی قابل اصلاح نیست.

با توجه به این حقیقت، شدت نیاز به مصلحی جهانی که با داشتن قدرتی الهی بتواند ریشه این همه مشکل را بکشاند و شرایط دنیا را آن طوری فراهم کند که فطرت هر انسانی به دنبالش است، کاملاً آشکار می شود.

برای همین، بررسی جوانب مختلف چنین مصلحی کاملاً ضروری می نماید، و دین اسلام این داعیه را دارد که آن مصلح جهانی، بزرگی از مسلمانان است؛ بزرگی از نسل پیامبر رحمت ﷺ که در آخر الزمان با قیام جهانی خود، برای همیشه تمام دنیا را از لوث ظلم و ظالم و فساد و فساد پاک می کند و حکومت عدل جهانی تشکیل می دهد.

ما در این کتاب به بررسی تحقیقی همه ابعاد شخصی و شخصیتی آن بزرگوار پرداخته ایم، به امید آنکه راهبر هدایت جوانان باشد.

قیمت: ۹۵۰۰۰ تومان

ISBN: 978-964-973-694-6



طرح جلد: جعفری‌شاه



پژمان